
Zdravý Kraj Vysočina  

a místní Agenda 21

9. 11. 2022

https://www.zdravamesta.cz/cz/logo-nszm-cr


Od roku 2004 Kraj Vysočina :

o realizuje místní Agendu 21

o Projekt Zdravý kraj Vysočina a MA21

o je členem Národní sítě Zdravých měst ČR 

(mezinárodně certifikovaná asociace měst, obcí a 

regionů)

o naplňuje cíle udržitelného rozvoje (SDG‘s) v rámci 

Agendy 2030 

ZDRAVÝ KRAJ VYSOČINA A MA21

https://www.mzp.cz/cz/mistni_agenda_21
https://www.cr2030.cz/zavazky/


Zdravý Kraj Vysočina a MA21

Zdroj: Stockholm Resilience Centre



Zdravý Kraj Vysočina a MA21

Kraj Vysočina:
o Od roku 2009 plní Kategorii C

o Zároveň naplňuje vybraná kritéria Kategorie B

o Na jeho území je nejvíce obcí v Kategorii A (Jihlava, Křižánky)

Podporuje realizátory MA21 na svém území:
o Metodická pomoc (konzultace, pravidelná setkávání, vzdělávání, 

práce v terénu vyškolených místních expertů)

o Propagace a medializace MA21

o Sdílení příkladů dobré praxe

o Finanční podpora



Přehled členů NSZM ČR v KV



Fond Vysočiny – Program MÍSTNÍ AGENDA 21 a 

ZDRAVÍ 2030 v KRAJI VYSOČINA 2022

Alokace v roce 2022:  2 800 tis. Kč. 

Oprávnění žadatelé:

o Obec, mikroregion, svazek obcí, MAS, NNO – zaregistrovaní v 

Informačním systému místní Agendy 21 (www.ma21.cenia.cz) 

a plnící další podmínky z výzvy programu

o Školy registrované v Národní síti Zdravých škol

http://www.ma21.cenia.cz/


Příklady aktivit kraje

o Veřejné fórum Kraje Vysočina

o Čistá Vysočina

o Skutek roku

o Zdraví 2030 pro KV

o DigiVill

o Konference na podporu zdraví a UR na školách

o Krajský diabetologický den

o Semináře pro zástupce obcí v oblastech UR

o Aktivity k Evropskému týdnu mobility

o Osvětové a vzdělávací akce 

pro úřad i veřejnost

A mnohé další…



Veřejné fórum

o 1x za 2 roky (naposledy 2021)

o 11 kulatých stolů

o 140 diskutujících

o témata kopírují oblasti SRK:



Veřejné fórum 2021



Čistá Vysočina

https://cista-vysocina-vysocina.hub.arcgis.com/

https://cista-vysocina-vysocina.hub.arcgis.com/


Čistá Vysočina



Skutek roku

Ocenění skutků v oblasti UR kraje

Oblasti:

Skutky fyzických osob:

➢ Sociálně-zdravotní

➢ Životní prostředí

➢ Volný čas dětí a mládeže

➢ Poradenství, vzdělávání a osvěta

Projekty právnických osob:

➢ Sociálně zdravotní

➢ Ekonomická

➢ Životního prostředí

➢ Poradenství, vzdělávání a osvěta

➢ Volný čas dětí a mládeže            

http://kr-vysocina.cz/skutekroku

http://kr-vysocina.cz/skutekroku


Skutek roku FO

https://www.youtube.com/playlist

https://www.youtube.com/playlist?list=PLStx_5khqqca-0BjKI6v5UC4S3_G2lZ1O


Skutek roku PO

https://www.youtube.com/playlist

https://www.youtube.com/playlist?list=PLStx_5khqqca-0BjKI6v5UC4S3_G2lZ1O


Slavnostní vyhlášení

6. 6. 2022 v klášteře v Nové Říši



Krajský diabetologický den – 13. ročník

21. dubna 2022, Jihlava



Program Zdraví 2030

8 prioritních cílů Programu Zdraví 2030 pro Kraj 

Vysočina

1. ZDRAVĚJŠÍ ŽIVOTNÍ STYL

2. ZDRAVÉ STÁRNUTÍ

3. ZDRAVÝ START DO ŽIVOTA, DĚTI A MLÁDEŽ

4. SNÍŽENÍ VÝSKYTU PORANĚNÍ ZPŮSOBENÝCH 

NÁSILÍM A ÚRAZY

5. SNÍŽENÍ VÝSKYTU NEINFEKČNÍCH NEMOCÍ

6. MOBILIZACE PARTNERŮ PRO ZDRAVÍ

7. ZDRAVÉ MÍSTNÍ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY

8. PREVENCE INFEKČNÍCH NEMOCÍ



Vyhodnocení Programu Zdraví 2030 za rok 2021

1. Prioritní cíl – ZDRAVĚJŠÍ ŽIVOTNÍ STYL

❑ Brožura Chci zůstat doma – informace k životu v seniorském věku.

❑ Osvětové kampaně: Společně proti nadváze a obezitě, Pohyb a 

výživa v prevenci obezity aj.

❑ Dlouhodobá propagace kampaní za zdravější životní styl.



Vyhodnocení Programu Zdraví 2030 za rok 2021

2. Prioritní cíl – ZDRAVÉ STÁRNUTÍ

❑ www stránky Vysočina pečuje (www.vysocinapecuje.cz) 

❑ Senior Pointy − zvyšování právního povědomí

❑ BESIP − bezpečné chování za volantem

→ Více se věnovat zmapování bariér ve veřejných institucích (dílčí cíl 

2.2.3)

http://www.vysocinapecuje.cz/


Vyhodnocení Programu Zdraví 2030 za rok 2021

3. Prioritní cíl – ZDRAVÝ START DO ŽIVOTA, DĚTI A MLÁDEŽ

❑ Akce Volný čas není nuda

❑ Seminář pro Zdravé školy s názvem Bezpečnost a zdraví, to nás ve 

škole baví! 

❑ Krajský koordinátor projektu Zdravá jídelna

❑ Finanční podpora DDM



Vyhodnocení Programu Zdraví 2030 za rok 2021

4. Prioritní cíl – SNÍŽENÍ VÝSKYTU PORANĚNÍ ZPŮSOBENÝCH 

NÁSILÍM A ÚRAZY

❑ Kampaň "Buď safe!„.

❑ BESIP – krajská koordinátorka, pořádaní osvětových akcí.

❑ SZÚ + Zdravá Vysočina, z. s. – projekt „Program prevence dětských 

úrazů v Kraji Vysočina“. 



Vyhodnocení Programu Zdraví 2030 za rok 2021

5. Prioritní cíl – SNÍŽENÍ VÝSKYTU NEINFEKČNÍCH NEMOCÍ

❑ SZÚ – projekt „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a 

sociálním vyloučením“

❑ Krajská podpora organizace Mezi stromy – péče o onkologicky 

nemocné v HB



Vyhodnocení Programu Zdraví 2030 za rok 2021

6. Prioritní cíl – MOBILIZACE PARTNERŮ PRO ZDRAVÍ

❑ Setkání Zdravých krajů, Škola Zdravých měst

❑ Propagace aktivit – www stránky Zdravého kraje, dobrá praxe na 

webových stránkách NSZM, propagace aktivit na Facebookových 

stránkách Zdravého kraje. V roce 2021 nárůst dosahu facebookové 

stránky o 153,6 % v porovnání s rokem 2020. 

❑ Seminář Prevence závislostí dětí a mládeže



Vyhodnocení Programu Zdraví 2030 za rok 2021

7. Prioritní cíl – ZDRAVÉ MÍSTNÍ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY

❑ 1. místo v soutěži Úřad na cestě k rovnosti

❑ Osvětové aktivity vedoucí k odstraňování předsudků vůči duševně 

nemocným a dalším osobám se zdravotním postižením – finanční 

podpora 5 poradenských míst Center pro osoby se zdravotním 

postižením a specializovaná centra pro smyslově postižené. 

❑ Dokončení transformace Domova Kamélie Křižanov, Domova Háj



Vyhodnocení Programu Zdraví 2030 za rok 2021

8. Prioritní cíl – PREVENCE INFEKČNÍCH NEMOCÍ

❑ SZÚ: V rámci výuky na SŠ, VOŠ a VŠ - informace o nově se 

vyskytujících infekcích, vč. Covid-19 je součástí výuky - cca 600 

studentů.

❑ KHS: výstupy v médiích o prevenci Covid-19; odbor protiepidemický –

stanovování protiepidemických opatření v různých zařízeních zdravotní 

péče a sociální péče, u jednotlivých fyzických osob, konzultace, 

edukace.



Projekt DigiVill



Soutěž o NEJpraxi

Kraj Vysočina přihlásil tyto dvě aktivity:

➢ Vysočina v pohybu 

➢ Monitoring cyklistů a pěších pro efektivnější investice 



Soutěž o NEJpraxi 2022

Hlasování:

➢ probíhá od 1.11 do 12.12.2022

➢ na Facebooku: 1 hlas = „LAJK“ 



Děkuji za pozornost

Petr Holý


